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styrke mulighederne for, at dette arbejde kan 
trives. Regeringen overvejer en særlig indsats 
med henblik på at sikre de kulturværdier, 
som vore gamle kirker repræsenterer. 

Retssystemet bør sikre den enkelte borger 
den bedst mulige retsbeskyttelse, også over 
for offentlige myndigheder. 

Med dette sigte vil regeringen bl. a. frem- 
lægge en samlet forvaltningsreform, der om- 
fatter en ny almindelig forvaltningslov og en 
ny lov om offentlighed i forvaltningen. Vi vil 
stille forslag om en styrkelse af lægdommeres 
placering i straffesagerne og en almindelig 
effektivisering af retsplejen. 

Der bør gennemføres en udvidelse af de 
adoptionssøgendes muligheder for at blive 
godkendt som adoptanter og samtidig en for- 
enkling af undersøgelserne i adoptionssager. 
Der vil bl. a. blive tale om en lempelse af 
kravene til de adoptionssøgendes alder og til 
varigheden af deres samliv. 

Det er endvidere regeringens opfattelse, at 
der er behov for at forhøje erstatningsni- 
veauet ved personskader. Erstatningerne bør 
bringes mere på linje med de andre vesteuro- 
pæiske landes. 

Regeringen vil endvidere styrke den fore- 
byggende indsats mod alkoholmisbrug og 
brug af narkotika. 

Arbejdsløsheden er steget igen i 1983, til 
trods for at vi har sluset omkring 8.000 flere 
ind i jobtilbud, ansat omkring 6.000 til hos 
det offentlige og skaffet flere unge i uddan- 
nelse end nogen sinde tidligere. I år må man 
forvente at 60.000 langtidsledige vil få et ar- 
bejdstilbud, og det er 12.000 flere end i 1982. 

Anlægsarbejderne vedrørende naturgassen 
forløber planmæssigt og endda på visse om- 
råder forud for tidsplanen. 

Regeringen arbejder målbevidst på at løse 
de problemer, som findes vedrørende styring 
af omkostningerne og opbygning af det nød- 
vendige marked for naturgassen. Det forud- 
sætter et nært samarbejde mellem selskaber 
og myndigheder. 

På mandag udløber fristen for at ansøge 
om nye tilladelser til efterforskning og ind- 
vinding af naturgas og olie i den danske un- 
dergrund. Regeringen forventer at nå den 
tilsigtede nye aktivitet på dette vigtige områ- 
de. Vilkårene vil blive tilrettelagt således, at 
der derved er basis for at skabe en større oli- 
eindustri.i vort land. 

Regeringen håber, at vi -  trods nogle di- 
vergenser i opfattelsen af konkrete spørgsmål 
-  kan bevare den brede politiske enighed om 
Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik 
med grundlag i vort medlemskab af FN, 
NATO og EF sammen med vor deltagelse i 
det nordiske samarbejde. 

Denne enighed er en vigtig forudsætning 
for, at vi kan yde et konstruktivt bidrag til at 
fremme dialogen mellem Øst og Vest og deri- 
gennem fremme en ægte afspænding på 
grundlag af den fornødne sikkerhed. 

Vi må beklage, at der stadig sker begiven- 
heder, som gør det vanskeligere at føre den- 
ne dialog. Jeg tænker på visse sovjetiske 
handlinger i det nordiske område, jeg tænker 
på den stadig uafklarede situation i Polen, 
jeg tænker på den fortsatte russiske besættel- 
se af Afghanistan og sidst, men ikke mindst, 
på den tragiske nedskydning af et sydkore- 
ansk passagerfly med 269 uskyldige menne- 
sker om bord. 

På den anden side er det opmunttende, at 
Øst og Vest efter næsten tre års forhandlin- 
ger er nået til enighed om et indholdsrigt og 
afbalanceret slutdokument for sikkerheds- og 
menneskerettighedskonferencen i Madrid. 
Det er en væsentlig opgave at øge respekten 
for det enkelte menneske og for de funda- 
mentale menneskerettigheder i det internatio- 
nale samfund. 

Vi må håbe, at denne enighed kan bidrage 
til at forbedre klimaet for forhandlingerne 
om andre spørgsmål af betydning for af- 
spænding. 

Det gælder ikke mindst de amerikansk- 
sovjetiske forhandlinger i Genéve om mel- 
lemdistanceraketterne i Europa. Regeringens 
grundlag i denne sag er Danmarks tilslutning 
til dobbeltbeslutningen og den dagsorden, 
der blev vedtaget i folketinget den 26. maj i 
år. Målet må være at nå frem til et gensidigt 
tilfredsstillende resultat på lavest mulige ni- 
veau inden udgangen af 1983. 

Samtidig vil regeringen støtte alle bestræ- 
belser, der kan tjene til i øvrigt at begrænse 
rustningerne, hvad enten det drejer sig om 
Øst-Vest-forholdene eller de farlige tendenser 
til oprustning i udviklingslandene. 

Den danske forsvarsordning udløber med 
udgangen af 1984. Regeringen vil derfor i 
løbet af folketingsåret indlede drøftelser om 
en ny forsvarsordning. 


